www.psacores.pt

EXMO SENHOR

CHEFE DE GABINETE DE SUA EXCELÊNCIA O

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

    S/082/2024/XIII

Assunto: Requerimento - INFORMAÇÃO ATUALIZADA SOBRE O NÚMERO DE

VEÍCULOS SEM CONDUTOR (RENT-A-CAR) NA REGIÃO AUTÓNOMA DOS

AÇORES

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Com os melhores cumprimentos,

Horta, 19 de julho de 2024.

O Chefe de Gabinete do Grupo Parlamentar

Frederico de Melo Alves Soares

E/1616/2024 Proc.º 054.02.00/29/XIII registado no webdoc a 19/07/2024 V1

                                                                                                   1
  www.psacores.pt

REQUERIMENTO

Informação atualizada sobre o número de veículos sem condutor (Rent-a-Car)
na Região Autónoma dos Açores

Considerando que a atividade de aluguer de veículos de passageiros sem condutor,
também designada por atividade de rent-a-car, depende quase exclusivamente do
turismo;

Considerando que a informação constante na página web da Subdireção Regional
dos Transportes Terrestres no que concerne à listagem das empresas de Aluguer de
Veículos Sem Condutor (Rent-a-Car) teve a sua última atualização a 09 de agosto
de 2023;

Considerando que as recentes notícias apontam para uma oferta superior à
procura e que há a possibilidade da existência de várias empresas a operar em
condições promotoras de uma concorrência desleal e sem atendimento
personalizado, comprometendo a boa imagem da nossa Região, bem como a
qualidade de prestação de serviço exigida junto dos nossos visitantes;

Considerando que o aumento do preço dos combustíveis tem como consequência
o aumento do custo das viaturas que, por sua vez, reflete-se no valor da diária dos
alugueres;

Considerando que cada vez mais as pessoas demonstram preocupações ao nível
ambiental, optando por viaturas elétricas em detrimento das viaturas a combustão;

Considerando que a redução dos voos em época baixa poderá comprometer a
faturação deste setor, bem como a sustentabilidade dos investimentos efetuados
pelos seus empresários;

Considerando, por fim, que parte da frota poderá ficar parada nos meses de
inverno, em particular, na ilha de São Miguel, e que é necessário que sejam
apresentadas alternativas à redução dos voos da Ryanair, é com apreensão que o
Partido Socialista regista às últimas notícias.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, vem o
Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores, através dos Deputados
subscritores, requerer junto do Governo Regional que seja prestada a seguinte
informação:

                                                                                                   2
  www.psacores.pt

1. Quantas empresas de rent-a-car existem atualmente na nossa Região, por
ilha, à data de 31 de dezembro de 2023 e de 30 de junho de 2024?

2. Qual a dimensão global da frota de viaturas rent-a-car na nossa Região e
quantas viaturas possui cada uma das empresas registadas no SCTT
(Serviço Coordenador dos Transportes Terrestres), à data de 31 de dezembro
de 2023 e de 30 de junho de 2024?

3. Quantos pontos de carregamento para viaturas elétricas existem na nossa
Região, por ilha, concelho e localidade, à data de 31 de dezembro de 2023 e
de 30 de junho de 2024?

4. Qual a previsão da instalação de novos postos de carregamento elétrico até
31de dezembro de 2024?

5. Qual a evolução do rácio entre viaturas licenciadas para a atividade Rent-a-
Car e o número de habitantes, por ilha, entre 2019 e 2024?

Ponta Delgada, 19 de julho de 2024

Os Deputados

Marlene Damião

Carlos Silva

Patrícia Miranda

Gualberto Rita

Luís Vieira Leal

Andreia Cardoso

Joana Pombo